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ZUR RUTENERNTE FÜR DIE STECKLINGSERZEUGUNG
GEHÖLZERNTESYSTEM 

Ziel
�� Kontinuierliche Beerntung von Pappel- oder Weiden
mutterquartieren

�� Steigerung der Ernteleistung und Reduzierung von 
schwerer Handarbeit

�� Bereitstellung von Pflanzenmaterial zur Stecklings
erzeugung

�� Agrartechnische Lösungen zur Optimierung der  
Verfahrenslinie Energieholzanbau auf Kurzumtriebsflächen

Vorteile des Erntekonzeptes
�� Kompakte, wendige Anbaumaschine für Standardtraktoren mit 
patentiertem Vertikal-Ernteverfahren, Transportbreite unter  3 m  

�� Schnitt- und Einzugsorgane gut einsehbar neben dem Schlepper
�� Beerntung von Einzel- oder Doppelreihen mit Schnitt
höhenverstellung

�� Aufrechter Transport und Zwischenspeicherung reduziert Rinden
beschädigungen

�� Bündelablage hydraulisch durch Kippen der Schneideinheit
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1 2 3 4 5 6 7 8 9
          Pappel (1 - 6)                                                                 Weide (7 - 9)

S
te

ck
lin

g
sa

n
za

h
l

Klasse I Klasse II Klasse III

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

                Pappel (1-6)                                                Weide (7 - 9)

M
as

se
 d

es
 E

in
ze

ls
to

ck
es

 [
g

]

Haupttriebe Nebentriebe Abfall

Anteil verwertbaren Pflanzenmaterials zur StecklingserzeugungVarianz der Einzelstockmassen verschiedener Pappel- und Weidensorten

Stecklingsertrag

	 K I	 K II	 K III

Klasse	 I: 	 8 - 12 mm 
Klasse	 II: 13 - 17 mm 
Klasse	III: 18 - 30 mm

Klassierung eines ausgewählten Stockes (Pappelsorte 2) in 3 
Dickenklassen


